
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

53 

 

 

28/12/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili  per il 1° semestre 2021. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Ventotto del mese di Dicembre, alle ore 18.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale . 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili per il 1°  semestre 2021. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l'art. 159 del d. lgs.267/2000 relativo alla disciplina delle  esecuzioni nei confronti degli enti 
locali.  
Visto il decreto emanato dal Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro del 
28.05.1993 il quale individua i servizi indispensabili per gli Enti Locali. 
Considerato che, ai sensi delle soprarichiamate disposizioni, non sono soggette ad   esecuzione 
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti 
locali destinate al pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei muti e dei prestiti obbligazionari 
scadenti nel semestre in corso ed all'espletamento dei servizi locali indispensabili. 
Considerato altresì che, per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra , è necessario 
che l'organo esecutivo quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere. 
Dato atto altresì che non sono soggette ad esecuzione forzata tutte le somme incamerate ed 
aventi specifica destinazione per legge, regolamenti e deliberazioni, con particolare riferimento 
alle somme che finanziano le spese dei titoli II,III e IV. 
Visto che, ai sensi dell'art. 159, non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione 
forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri e che gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 
espropriativa. 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra ed 
approvare l'elenco dei fondi impignorabili di seguito riportato al fine di consentire al Tesoriere 
comunale di rilasciare, all'occorenza, eventuali dichiarazioni di quantità relativamente al primo 
semestre 2021.  
Assunto  il  parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Responsabile del  
Servizio  finanziario    ai sensi dell’art.49  d.lgs. 267/2000. 

   Con votazione unanime  
 

                                          DELIBERA 

 

 

1) di quantificare, in complessivi € 118.195,28 relativamente al primo  

semestre dell’anno 2021, gli importi delle somme non soggette ad 

esecuzione forzata, in quanto destinate alla finalità previste dall’art. 159 del 

d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 determinate sulla base dei criteri in premessa 

indicati, nel modo così specificato: 

- 

SOMME IMPIGNORABILI PERIODO: 2021  SEMESTRE I° 

(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettere a), b), c) del d.Lgs. 267/2000 e D.M. 28/05/1993) 

 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO 

  

IMPORTO  

 

Retribuzioni al personale e oneri riflessi per i sei 

mesi successivi ( compresa irap) 

  

42.952,35 

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre in 

corso 

 
15.317,55 



 

 

Servizi connessi agli organi istituzionali  11.675,75 

 

 

Servizi di amministrazione generale 

  

 

16.360,70 

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 0

1

.

0

6 

1.210,00 

 0

1

.

0

7 

0

1

.

0

8

 

p

a

r

t

e 

 Servizi di polizia locale 0

3

.

0

1 

1.254,77 

Servizi di istruzione primaria e secondaria 0

4

.

0

2 

2.704,31 

Servizio di viabilità ed illuminazione pubblica 1

0

.

0

5 

7.619,85 

 1

1

.

0

1 

 
   Servizi di nettezza urbana 0

9

.

0

3 

17.500,00 

Servizi necroscopici e cimiteriali 1

2

.

0

9 

1.600,00 

TOTALE 
€ 

118.195,28 

 

 

 

2) Di dare atto che  sono impignorabili ex legge la spese iscritte al Titolo II finanziate da specifiche 
entrate ( trasferimenti regionali); 
3) Di notificare copia del presente atto al Intesa SanPaolo spa Filiale di Belgioioso che si atterrà a 
quanto disposto con il presente atto a decorrere dalla data della sua notifica; 
4) Di diffidare formalmente il Tesoriere Comunale ad astenersi dal rendere dichiarazioni di 
quantità in contrasto alle somme indicate ai punti 1) e 2 ) del deliberato;  
5) Di rendere con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente  
esecutiva. 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
                      C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  53  del  28/12/2020. 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili per il 1°  semestre 2021. 
 
 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì  28/12/2020 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RIBONI Mara POLIZZI Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

    Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      06/10/2021                                           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  06/10/2021                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DE FEO Giovanni 
 
 

 

Nello stesso giorno         06/10/2021                                 in cui è stato affisso all’Albo 

Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/12/2020                               POLIZZI Concettina 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to RIBONI MARA F.to POLIZZI CONCETTINA 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

     Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     06/10/2021                                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 06/10/2021                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  F.to DE FEO Giovanni 
 
 

 

Nello stesso giorno     06/10/2021                                              in cui è stato affisso all’Albo 

Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 28/12/2020                            F.to POLIZZI Concettina 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  06/10/2021                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            DE FEO Giovanni 
  


